Cur ergo Concilium Vaticanum II, saltem hucusque, scilicet iil praesenti capit forma, salvo meliori iudicio, ad solos fere inspitatos libros atque antiquos Patres recurrat, fere nullo habito respectu ordinarii et universalis sanctae -Dei Ecclesiae Magisterii? Etenim in priori textu nee habebatur explicita ipsius dogmatis de Immaculata Concepcione mentio; in textu autem emendato appareat quidem, at extra proprium locum; de Mediatione vero, deque cooperatione ad Redemptionem et Maternitate spirituali, modo adhuc satis vago sermo fit.

Ego Ordinis Servorum prior generalis et Facultatis Theologicae *< Marianum >* de Urbe magnus cancellarius, humiliter peto an in re theologica, et signanter mariologica, hisce novis methodologicis principiis et rationibus se gerendi utendum sit, relictis illis quae supra protulimus ex Constitutione dogmatica *Dei Filius* Concilii Vaticanii I et ex Constitutione dogmatica Pii Papae XII *Munificentissimus Deus*.

Vt ergo huius Concilii doctrina marialis magis valeat quam Summorum Pontificum documenta, necesse esset quad dum Pontifices exponunt vel declarant, *Concilium Vaticanum II definiatj* vel saltem parvam veluti Fidei Professionem (ad

instar Symboli Apostolici vel Nic.-Constantinopolitani) conficiat circa Virginem Deiparam, explicite determinans huius Professionis valorem, asserens scilicet superiorem esse, quam auctoritatem expositionum aut declarationum hucusque latarum.

13

Exe.Mus P. D. RAPHAEL GARCIA Y GARCIA DE CASTRO
Archiepiscopus Granatensis

Venerabiles Patres,

Loquor nomine plus quam 80 episcoporum Hispaniae et aliarum nationum.

Laudanda videtur, in primis, expositio de B. Virgine Maria per commissionem conciliarem redacta, et in schemate *de Ecclesia* inserta. Notandum tamen est, textum priorem de B.ma Virgine Maria de nova confectum fuisse, et non mere aptatum, *ut iam dictum est in hoc amplissimo coetu.*¹

*Desideratur ergo*² ut in schema titulus marianus « *Mater Ecclesiae* » dare inseratur. Videtur enim ille titulus a Concilio omitti non posse.

Titulus quidem « *Mater Ecclesiae* » a Summa Pontifice Paulo VI in primo anno pontificatus sui iam ter proclamatus est; quinques vero a Ioanne XXIII *felicis recordationis*³ in quinque annis sui pontificatus; et prius ab aliis Summis Pontificibus (ut Benedictus XIV, Leo XIII, S. Pius X, Benedictus XV) ...⁴.

Ita, ut unum exemplum idque perspicuum adducam, audiamus Summum Pontificem Paulum VI in hac ipsa aula conciliari loquentem et cum expressa allusione ad nostrum schema firmiter dicentem: « *Speramus Synodum quaestionem de schemate circa B. Virginem optimam, quae possit, habituram esse enodationem... ita ut nomine Mattis Ecclesiae eam possimus ornare* » ...⁵. His exsistentibus publicis invitationibus ac directionibus, nee obscuris nee dubiis nee levibus, populus christianus non potest non sperare Concilium reapse titulum illum admissurum.

Praeterea, cum talis titulus radices prorsus traditionales habeat et perspicua fundamenta theologica, omnino censemus relationem Mariae ad Ecclesiam non adaequate exprimi, si solum dicatur earn membrum « *supereminens prorsusque singulare Ecclesiae* » aut « *typus et exemplar* », esse, sed prorsus requiri earn Matrem Ecclesiae confiteri...⁶

Huius doctrinae ahás et profundas radices considerate breviter volumus, *omni qua passim brevitate.*⁷

A. Et quidem primo in traditione antiquissima. S. Irenaeus docuit « *recapitulationem* », iuxta quam Maria uti Nova Heva cum Christo

Adam Secundo, sociata fuit; unde genus humanum quod «per virginem morti adstrictum est, per Virginem salvatur »...⁸

Augustinus dixerat, *ut nuper audistis*,⁹ Mariam cooperatam fuisse ut fideles in Ecclesia nascerentur, i. e., ut nasceretur ipsa Ecclesia; quia fideles non separatim et disgregati regenerantur, sed ut corpus compactum et connexum Ecclesiae et Christo iungimur.

Itemque S. Leonis habemus nobile cogitatum: Natalis Capitis, natalis est Corporis Christi mystici.

lure merito S. Pius X, omnes nos spiritualiter natos fuisse ex Maria docuerat, quando Christus, Caput nostrum, ex eo virginaliter est natus.

Certo certius: decretum *necessitudinis*¹⁰ Verbi Incarnati cum hominibus seu nostram ad Christo incorporationem pendent a solo Deo. Decreti autem *effectio*¹¹ ad effectum non est perducta sine consensu et cooperatione Mariae. Si quis in mysterio incarnationis radicaliter videat mysterium Ecclesiae, sciat Ecclesiae initium a Maria pendere.

B. Si autem « mysticum Christi Corpus, aiebat Pius XJI,¹² e sciso Corde Servatoris nostri natum », i. e., in Calvario consideremus, ibi etiam Maria « quae

nos, nee sine voto detrimento devotionis, verissimae et solidae devotionis, apud fideles *in mundo hodierno*.²¹

Quando magisterium Pontificium ad actualem gradum pervenit, aut de B. Virgine Maria silendum est, aut de ea sicut Romani Pontifices loquuntur loquendum. *Praesertim post paginam ardore mariali plenam, nostri St.mi Pauli VI in litteris encyclicis Ecclesiam suam.*²² Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Propositum enim Patrum condliarium ita expli-
chte in suffragio conciliari diei 29 octobris 1963 ad litteram proponebat: « ut
schema de B. M. V. Matre Eccliae ita aptetur, ut fiat cap. VI schematis de Ec-
clesia. Uncle tantum meta adaptatio et minime nova confectio desiderabatur.

² Valde desideratur insuper. ³ deest. ⁴ (PAULUS VI, cf. A.A.S., 55,
1963, pp. 873, 1039; 56, 1964, p. 37; IoANNES XXIII, A.A.S., 51, 1959, p. 731;

52, 1960, pp. 52 s, 280; 53, 1961, pp. 35, 505; BENEDICTUS XIV,, J?ulla *Glo-
riosae Dominae*, Bullarium Roman. 2, p. 428; LEo XIII, enc. *Adiutricem populi*,
Acta Leonis XIII, 15, p. 308; S. Prus X, ep. *Ex omnibus locis*, A.A.S., 6, 1914,
p. 376; BENEDICTUS XV, enc. *Fausto appetente die*, A.A.S., 13, 1921, p. 334).

⁵ (PAULUS VI, cf. A.A.S., 56, 1964, p. 37). ⁶ (.Boletin Oficial del Arzobispo
de Granada, 118, 1964, pp. 236-246). ⁷ deest. ⁸ (Prus XII, *Ad caeli
Reginam, Doc. Mar.*, p. 802). ⁹ deest. ¹⁰ solidarietatis. ¹¹ r-realatio.

¹² deest. ¹³ (Enc. *MJistici Corporis, Doc. Mar.*, p. 562). ¹⁴ Non agimus de
quaestionibus theologicis: indice signamus facta et veritates a Pontificibus edocta,
quaes sine scandalo fidelium negari non possunt. ¹⁵ deest.. ¹⁶ etiam. ¹⁷ Ec-
clesia semper et inferior et a Maria, triplici ratione, pendens appetat:

a) Maria redempta est, sed ab uno Filio-Deo; non per operationem Eccliae,
in quantum Ecclesia Christo contraponitur.

Ecclesia redempta est, non autem nisi cooperante Maria.

b) Maria plena est redundansque gratia; sed gratia eius non fluit ab Eccliae;
immo tota gratia ecclialis non fuisset sufficiens ut aptaret Mariam dignam
Dei Matrem . .

Ecclesia est sancta; sed gratia (aliter et aliter) derivatur a Chiisto
et Maria.

c) Una dignissima Virgo hyperduliae cultu honoratur ab Ecclesia.

Universitati sanctorum non nisi duliae cultus tribuitur.

B. Virgo est igitur supra Ecclesiam et ad Eccliam. Ecclesia autem uni-
versa sese filiam Virginis Eique devotam prorfitetur.

Scimus quic:lem difficultates contra titulum « Mater Ecclesiae » noviter obiec-
tas, neque ignoramus obiectionum fundamenta et radices. Procedunt enim

a) ex non habita ratione magisterii (etiam iterati et constantis) Romanorum
Pontificum, qua omissione maxima dolore afficimur;

b) ex privatione sensus vere vheologici qui doctrinam catholicam exstruere
vult non ad medullam revelationis attendendo, sed eius rodendo corticem,. L e.,
mefaphoras,. quibus divinum declaratur. Qui enim sciat, Eccliae actionem
instrumentalem non esse nisi continuationem influxus Christi Capitis, sicut
et applicationem superioris maternitatis B. V. Mariae, ridiculam obiectionem quod
Maria avia (avus Christus) dicendi essent, non proponeret. Indignum est dicere

Mariam esse aviarh Ecclesiae, sicut indignum esset affirmare S. Annam esse socruin Spi:ritus. Sand:i :ut negetur earn esse matrem B. Marfae Virginis aut Spiritus Sancti sponsam.

Nee attentiore dignum, est auditu quad asseritur nempe, ex maternitate Matiae erga Ecclesiam, inferri earn esse matrem sui ipsius. Hoc. verum .esset si tantum iinmanentiam ·Mariae in Ecclesia· affirmaremus; sed quia simul affirmamus eius transcendentiam, obiectio per seipsam ruit. In ipsa familia humana, mater familias etiam ad familiam pertinet, sed non idea est nee didtur sui ipsius mater, quamvis vere mater familias sit. Satis est. ¹⁸ deest. ¹⁹ deest. ²⁰ non fiet sine. ²¹ deest. ²² Locus autem inserendo titulo inveniri potest vel in ipso epigrapho: deinde in n. 52, pag. 198, lin. 5, ita ut textus legatur: « ... singulare mem-brum. Eiusdemque Mater, in fide et caritate... ».

14

Exe.Mus. P. N. AURELIUS SIGNORA

Archiepiscopus tit. Nicosiensis) prae{ null. Pompeimius .

Venerabiles Patres,

Schema de B. Virgine Maria, quale nobis exhibetur post disputa-tiones habitas et petitiones factas, placet, quamvis, ut quidam Patres concilia.res animadverterunt, non item placeat locus ei tributus, melius enim, ut mihi quidefl1 videtur, collocatus post cap. I, quin exinde ulla sequeretur ordinis turbatio, vel cuiuspiam offensio.

Deiparae Mariae Virginis cultus omnibus cordi est, ne ·fratribus quidem exceptis ab Ecclesiae communione seiunctis.

mihi, cuius unius episcopatus a tetnplo Sacratissimi Rosarii titulum dicit, illud vobis, qui auditis, proponere, ut in par. 55 lin. 28 mentio iniciatur Sacratissimi Rosarii, quod haberi potest et tamquam Breviarium christifidelium, precationem Dominicam et salutationem ange-licam continens et summa Christi Evangelii, et ad .divina meditanda incitamentum.

Quae mentio ita exprimi potest: « Exercitia pietatis erga earn saecu-lorum cursu a Magisterio Ecclesiae commendata, praesertim Rosarium, quod vocant, magni faciant, etc. ».

Quod omnibus Patribus gratum fore recte puto. Dixi. Gratias.

15

Exe.Mus P. D. IULIANUS LE COUEDIC

Episcopus Trecensis

Quod admirationem sane movet in nova redactione capituli B. Virgini dedicati, est maxima diligentia in evitandis illis vocabulis, quae per se

ansam praebere possent continuis ambiguitatibus; e contra textus noster exhibet in periphrasibus valde praegnantibus, et etiam eleganter expressis, totam doctrinam Patrum et ipsius Sacrae Scripturae, praesertim Evangelii secundum Lucam ...¹, ubi de Annuntiatione agitur.

Evidem, hoc modo evitatur usus quorumdam titulorum, v. g.: *Mediatricis*, *Coredemptricis*, qui in variis sensibus adhibiti sunt, quibus autem in praxi nemo uti potest, quin subito reviviscant acerrimae disputationes, ex opinionibus a priori derivantes; nunc autem, in periphrasibus supra notatis, eamdem doctrinam habemus quoad substantiam, sepositis omnibus vocabulis apparenter offensivis, illis solis retentis, quae innocua, et explicita et pacifica sunt.

Hoc exemplo Concilii suffultus, aliqua modo magis explicito exprimere vellem in hac quaestione.

Absque dubio videtur quod prima Actio catholica, ex Incarnatione derivata, non alia fuit quam Visitatio B. Mariae ad cognatam suam Elisabeth, et praesertim conclusio huius Visitationis, scil. sanctificatio Ioannis Baptistae in sinu Mattis suea.

Non certe intendo novum titulum adiungere litaniis B. Mariae Virginis, nee ideo ad *subrisum*² promovere Patres conciliares in hac sacra aula, sed tantum aliquam definitionem proponere vellem pro Actione Catholica, saltem modo descriptivo, generico, et tamen quasi exhaustivo.

Quid enim in Visitatione factum est, nisi sanctificatio alicuius personae humanae per adventum et solum *contactum ipsius Sanctitatis*, scil. per contactum Verbi Incarnati, in sinu sanctissimae Matris reconditi?

Et haec sanctificatio facta est modo radicali, et totali, in silentio humanitatis ex utraque parte. Actio humanitatis reducta est ad simplicem contactum, pars autem divinitatis maximam habuit amplitudinem.

Haec autem, quae summatim dico, minime ad nihilum redigunt laborem praeparationis et investigationis Actionis Catholicae, sed tantum intendunt secretum huius Actionis indicate, in quantum in ipsa Maria Virgine fundatur et in ipsa reclinatur.

Proinde, si placet venerabilibus Patribus, haec adiungere vellem pag. 200, lin. 27, post « et Pracursor in sinu Mattis sanctificatur... »: « B. Maria sic introducebat in hunc mundum, suaviter et sine strepitu verborum, actionem quandam supernaturalem, quae figura et exemplar exstitit omnium actionum catholicarum ». *Explicationem et progressum huius argumenti angelis tradam.*³

In *textu scripto tradito*: ¹ cap. 1. ² risum. ³ deest.

Exe.Mus P. D. SERGIUS MENDEZ ARCEO
Episcopus Cuernavacensis

Venerabiles Patres,

...¹ Nomine plus quam² 40 episcoporum Americae Latinae, et imprimis em.mi D. card. Silva Henriquez.³ Laudibus maximis cumulare commissionem theologicam cupio⁴ propter viam medium, quam in adaptando⁵ schemate de B. Virgine tamquam capite ultimo de Ecclesia sequuta est.

Assentio quidem⁶ quibusdam mutationibus hac in aula prolatis; sed schema in genere, quod est fructus humilis, patientis necnon fidelis laboris, servandum esse omnino putamus, ne iterum nos Patres Conciliares divisi coram universo Orbe adhuc videamur.

Ideo magni pretii mihi videtur quaedam dubia dissipare circa maternitatem spiritualem B. Mariae Virginis, etiam ...⁷ recentissime hie in aula exorta.⁸

In primis, certum est in schemate pluries et sufficienter Maternitatem spiritualem extolli ...⁹. Haec quidem doctrina traditionalis prorsus est et a nemine in dubium vocatur, ideoque ab uno schemate in aliud servata est.

Quid vero dicendum de titulo «Mattis Ecclesiae», quem quidam Patres desiderant¹⁰?

1. Quidem, verum est bane denominationem certo quodam sensu et genere litterario admitti posse. In pag. 198, linn. 6-8, e. g., non immerito dicitur: « eamque (Virginem Mariam) catholica Ecclesia ... filiali pietatis affectu se prosequi semper professa est ». *Nos diceremus « prosequitur » tantum.*¹¹

2. Sed si ...¹² pressius adhiberetur et intimius inquiritur, tune aperte dicendum est: titulus « Maria, Mater Ecclesiae », titulus est nimis alienus a traditione orientali et nimis recentis usus ...¹³ ut posset locum habere in constitutione conciliari, quocumque modo dogmatica.¹⁴

Berengarius ...¹⁵ primus est qui Mariam vocat Matrem Ecclesiae, quia, notat, « eum peperit qui est caput Ecclesiae », sed subito addit quod « filia » sit Ecclesiae, quia « maximum membrum est Ecclesiae ». Idem affirmit initio saec. XIII Monachus quidam cisterciensis anglus, iisdem fere verbis. Et hi duo testes soli usque nunc cogniti sunt eo tempore.¹⁶

Inter Romanos vero Pontifices ...¹⁷ primus revera est Leo XIII qui

in Encydicis Litteris *Adiutricem populi* ...¹⁸ « Verissime quidem mater Ecclesiae atque magistra et regina apostolorum ». Quo getiere litterari6 loquatur Summus Pontifex, facile eruitur ex eo quod simul dicat:
 « ... magistra apostolorum ».

Pius X caute in *Ad diem illum*. Mariam appellat Matrem membrorum Corporis mystici; dum Pius XII quid simile profert cum dicit: « Mysticu*n* Christi corpus ... materna cura ... prosequuta est ».

Post Leonem ergo XIII, Ioannes XXIII ...¹⁹ in tribtts allocutionibus hunc :titulum *sine dubio*²⁰ adhibuit.

Tandem Summus Pontifex ...²¹, feliciter regnans, hoc titulo non semel usus est; sed praecipue in oratione qua conclusit anno elapso session.em conciliarem ...²² et in oratione habita in San.eta Maria Maiore die 11 octobris. Ut par est textus crisi subiciendi sunt, cuius summa haec est: Sumrrius Pontifex ...²³ tria puncta principaliter Patribus et mun.do *inten-dit*²⁴ inculcate: integration.em Mariae in Ecclesia; superioritatem Mariae supra cetera membra Ecclesiae; unanimitatem conciliarem in doctrina Mariali. Sed similiter desiderium manifestat « ita ut " Mattis Ecclesiae. " earn possimus ornare (potremmo onorare) » et quod Maria ita faciat ut Ecclesia, cum se definiat, earn ut Matrem agnoscat. Conditi-onaliter erga loquitur Summus Pontifex.

.. 3. Quaestio est nimis _subtilis et non paucas difficultates praebet ...
 a) Si Maria esset Mater Ecclesiae, cum Ecclesia' sit Mater: nostra . Maria...²⁶ esset avia, i. e. *Grand-Mere*, sicut dixerat S. Franciscus Salesius...²⁷

:b) Si Maria Mater Ecclesiae, tune et angelorum, quos S. Thomas membra Ecclesiae considerat.

c) Si Maria Mater Ecclesiae, certe non eo sensu quod esset Mater suipsius, nam ipsa membrum est insignissimum; sed

d) hoc innueret quod Maria ...²⁸ extra Ecclesiam ut Mater *extra* filiarn *esset*, et *supra*,²⁹ cum vera relatio cum Ecclesia videatur Intra, sed Supra, quia in Mar.ia privilegia quae nullo modo aliis suis membris conceduntur...³⁰

4. Prae oculis habeamus praeterea sequentia:

· a) Summu.s Pontifex in oratione episcopatu*i* Italiae habita dixit se in quaestionibus in Concilio agitatis, nullo modo sententiam Concilii praevenire velle.

b) *Praeter ea*³¹. Moderator cum votum circa inclusion.em schematis de B. Maria Virgine in schemate *de Ecclesia* declaravit, dixit diminu-tionem non intendi laudis B. Mariae Virginis debitae, sed commission.em debere quaerere viam ad insettionem procurandam.

c) Eliminatio alicuius privilegii vel doctrinae ab schemate nullo

modo damnationem signifcat; sed nondum maturam esse ideoque considerationi theologorum relinquendam esse.

5. *et ultimo.* Liceat mihi praecisionem afferre ...³², nos, *nempe, episcopos Mexicanos*,³³ definitionem maternitatis spiritualis *postulasse*³⁴; sed non maternitatis super Ecclesiam, quam neque affirmavimus neque negavimus illa occasione.

6. Commissio theologica optima consilio hunc titulum vitavit, cuius historia in schemate haec *fuit*³⁵: «De B. Virgine Maria, Matte Dei et Matre hominum » intitulabatur primitivum caput et ...³⁶ evolutum schema. Inter sessiones vero primam et secundam, reimpresso schemate, mutatus est titulus sine ulla interventione commissionis theologicae in « De B. Virgine Maria Matte Ecclesiae ». De hoc titulo numquam disputabatur nee pro nee contra; sed totum schema simpliciter traditum est commissioni ut meliori quo *poterit*³⁷ modo in caput converteret schematis Ecclesiae. Nullo modo igitur ad servandum titulum tenebatur, ...³⁸ nee plura alia.

Venerabiles Patres, iterum atque iterum in mentem revocemus monita sapientis consilii:

1. Non agitur nunc de nostra devotione personali erga B.mam Virginem Mariam; sed de perscrutando Evangelia Domini ut secundum bane normam omnes generationes laudent earn.

2. Oecumenismus non movet nos ad occultationem veritatis; sed stimulus est ad profundiorem penetrationem in Evangelia Domini, hac fiducia moti Spiritum Veritatis nos in omnem veritatem ducere posse, si efficiemur. Caveamus ne Mariam extollentes sine Scriptura, eam non signum unitatis sed divisionis confirmemus.

3. Vitemus apprime quaestiones de quibus concordes non sunt theologi catholici, quia nee nos Patres conciliates concordes erimus. Intelligentia fidei et devotio potius quaerantur in profundiore penetratione altissimi mysterii, quam in mera superficiali extensione et multiplicatione variorum titulorum, sicut monuerat exc.mus relator. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Loquor. ² deest. . ³ quorum praecipuus card. Radulfus Silva Henrfquez., arch. S. Iacobi (Chile). ⁴ volumus: ⁵ apparando. ⁶ deest. ⁷ nunc. ⁸ deest. ⁹ pag. 201, linn. 19 ss.: «Maria... uti Mater discipulo, fidelium figurae, data est »; etsi iure card. Bea dubium excitaverit circa verum sensum textus. In pag. 202, lin. 7 Mariae « maternum munus » asseritur et explanatur. In ipsa pag. 202, lin. 20 « tanquam Mater Dei et hominum » dicitur « praedestinata »; et paulo infra additur: «Mater nobis in ordine gratiae exstitit ». Eius autem (*ibid.*, linn. 31 s.) in gratiae oeconomia maternitas indesinenter perdurat ». ¹⁰ deest. ¹¹ (Quidam episcopi optaremus dicere « prosequitur »). ¹² titulus. ¹³ quam. ¹⁴ dogmatica conciliari. ¹⁵ (1125). ¹⁶ nobis remanent illius temporis. ¹⁷ perperam videtur citari